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نذر آب در تهران همچنان به قوت خود باقی است. اگرچه شکل آن کاملا تغییر کرده، اما از اهمیت آن چیزی کم نشده 
است و امروزه مردم به صورت های مختلف به وقف یا اسم امروزی آن نذر آب می پردازند. در تهران به ویژه با گرم شدن 
هوا این موضوع بیشتر نمودپیدا می کند،  به طوری که برخی از مغازه دارها یا خانواده افراد متوفی یا کسانی که بدون 
دلیل و فقط با نگاه معنوی و تنها با هدف کسب ثواب با قرار دادن آب سردکن در پیاده رو و جلوی در خانه و مغازه شان 
یا توزیع بطری های آب معدنی به رهگذران تشنه آب صلواتی، هدیه می دهند. البته نذر آب به اینجا ختم نمی شود و 
یکی دیگر از نذرهای رایج به این شکل است که مردم هزینه یک بطری آب معدنی را هر ماه یا در مناسبت های مذهبی 
مختلف به حساب خیریه یا خیری واریز می کنند که پول های آن صرف تهیه آب از طریق حفر چاه، لایروبی قنوات، 

تانکر آبرسانی و... می شود که این نذر زندگی نیز به حساب می آید.

نذرهای به روز

یکی از تأسیسات عمومی و ضروری شهر تهران در دوره قاجار آب انبارهای وقفی بود که با هدف تأمین آب شرب مردم 
شهر در محله های مختلف ساخته می شد و تعداد آنها در دوره قاجار چیزی حدود 72آب انبار بود. آب انبارهای عمومی، 
اغلب به همت اهل خیر و برای کسب ثواب، ایجاد می شد و خدمات رسانی می کرد، به طوری که از دوران صفویه به بعد، 
سقف های مسطح برای آب انبارها باب شدند تا بانیان روی آن مسجد بسازند و ثوابی دوچندان ببرند. آب انبارهای تهران 
نیز معمولا سقف های مسطح داشت و روی آنها نمازخانه یا مسجد ساخته می شد. مساجد بسیاری در تهران دارای 
آب انبار بودند. علاوه بر طبقات اجتماعی پردرآمد، گاه افراد عادی و غیرسرشناس نیز بنابر استطاعت خود، آب انبارهای 
کوچک زیر اتاق خانه ها یا مغازه هایشان را وقف می کردند. از دیگر قالب های وقف آب در زمان قاجار، سقاخانه ها بوده که 
برای مردم اهمیت مذهبی و معنوی داشته است. بانیان آنها بیشتر به منظور ثواب بردن، آن را می ساختند و نگهداری 
می کردند. برخی سقاخانه ها دائمی بودند و برخی دیگر در زمان های خاص به ویژه هنگام عزاداری ماه محرم برپا می شد. 

برای آگاهی دادن به رهگذران در شب، شمع هایی در اطراف سقاخانه روشن می کردند.

پای استطاعت مالی درمیان بود

سقاخانه ها از دیر باز، در گذر و معبر کنار مسجد و تکایا، بنا می شدند تا هم رهگذران گلویی  تر 
کنند و هم یاد شهدای کربلا گرامی داشته شود؛ بنایی کوچک با معماری اسلامی که از مهم ترین 
ویژگی هایش محراب در فرورفتگی، آبخوری، پنجره مشبک، جعبه نذورات و محل روشن کردن 
شمع است که به نوعی از عناصر اصلی تشکیل دهنده یک سقاخانه به شمار می روند. در تهران 
بیش از 290سقاخانه شناسایی شــده که در ادامه با برخی از متفاوت و مهم ترین آنها آشنا 
می شوید. یکی از قدیمی ترین و زیباترین سقاخانه های تهران قدیم، سقاخانه آینه است. این 

سقاخانه پرزرق و برق را حاج میرآخور در سال 1304بنا کرد. قدیمی ها ماجرای ساخت سقاخانه 
را اینطور بیان می کنند که روزی حاج میرآخوند از این محل عبور می کرد که نوری در مکان 
قبلی سقاخانه دید و نذر کرد اگر حاجتش برآید بر این محل سقاخانه ای بسازد و چنین نیز کرد. 
در بالای بنای سقاخانه، نقاشی ای از شمایل حضرت عباس)ع( نقش بسته و نمای آن با آینه و 
کاشی های فیروزه ای تزیین  شده است. این سقاخانه سال ها ظاهر قدیمی خود را حفظ کرد اما 

حدود سال 1348به دلیل تعریض خیابان ظهیرالاسلام به ابتدای کوچه منتقل شد.

سرچشمه 
ثواب و روشنی

معروف ترین سقاخانه های 
تهران کدامند؟

سقاخانه امام رضا)ع( که خیلی ها نوشیدن از 
آن به نیت شفا را جزوی از مناسک زیارتشان 
می دانند و هم به تبرک، قــدری از آب آن را به 
سوغات می برند، در مرکز صحن انقلاب حرم 
مطهر قرار دارد و برخی از آن به اسم سقاخانه 
اســماعیل طلا هم نام می برند؛ سقاخانه ای 
که توسط اسماعیل خان سنگسری در زمان 
فتحعلی شاه ساخته شده و حدود ۳ قرن است 
که زائران و مجاوران حضرت با نوشیدن آب از 

این مکان متبرک جان تازه ای می گیرند.

  سردار ناجی فتحعلی شاه
در زمان حکومت فتحعلی شاه قاجار از طرف یکی 
از دولت های خارجی، بسته ای به عنوان هدیه 
به دربار رسید و شاه قصد بازکردنش را کرد، اما 
اسماعیل خان سنگســری یکی از سرداران آن 
دوران بسته را مشکوک دید و از شاه خواست تا آن 
کار در محوطه کاخ به وسیله خدمتگزاران انجام 
شود تا احتمال سوء قصد از شاه دور بماند. اتفاقاً 
هنگام بازکردن، بسته منفجر شد. شاه به رسم 
پاداش از دوراندیشی اسماعیل خان، هم وزنش 
به او طلا اهدا کرد. اسماعیل خان هم با این هدیه 
ســتون ها و گنبد ســقاخانه حرم امام رضا)ع( 
را طلایی کرد. از آن زمان این ســقا خانه با نام 

سقاخانه اسماعیل طلا معروف است.

 سقاخانه ای از جنس طلا و مرمر
ساختمان ســقاخانه، هشــت ضلعی است و 
حدفاصل ســال های 1144 تا 114۵ هجری 
قمری در زمان سلطنت نادرشاه افشار بنا شد و 
سنگ مرمری به دستور نادرشاه با ظرفیت 3 کر 
آب معادل هزار و 130 لیتر در آن قرار گرفت. این 
سنگ از هرات به مشهد منتقل شد و نقل است 
در یکی از جنگ ها به غنیمت گرفته شده بود. در 
زمان فتحعلی شاه قاجار هم سقاخانه توسط سردار 
اسماعیل طلایی ساخته شد، به طوری که سقف 
سقاخانه از طلا و بدنه آن از سنگ مرمر ساخته 
شده است. در گذشــته آب سقاخانه اسماعیل 
طلایی از طریق چشمه ای به نام چشمه گیلاس 
در فاصله 48 کیلومتری مشهد امروزی تأمین 
می شده است. البته به دلیل فصلی بودن چشمه 
زائران با مشکلاتی مواجه بودند تا اینکه در سال 
1330 خورشیدی برای تأمین آب، چاهی حفر و 
4حوض جدید هم به عنوان وضوخانه در اطرافش 
ســاختند. این بنا تا ســال 134۵ خورشیدی 
پنجره های آهنی داشت که سال 1346تجدید 
بنا شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی هم هنگام 
ساخت رواق دارالحجه زیر صحن انقلاب بنای 
سقاخانه بازسازی و مقاوم ســازی شد. در سال 
1390 آســتان قدس رضوی با نصب شیرهای 
اتوماتیــک آب و با قــرار دادن لیوان های یکبار 
مصرف، ظروف قدیمی را که مردم قبلاً با آنها آب 

می نوشیدند، جمع آوری کرد.

 رفع عطش 
زائران امام رئوف

سحر جعفریان

آبآبنــــــــــذر 
از زمانی که تهران توسط شاه طهماسب به عنوان پایتخت مورد توجه قرار گرفت و روند شهری شدن را شروع کرد، 
موضوع آب شکل جدی تری به خود گرفت. به ویژه در زمان آغامحمدخان قاجار که تهران به عنوان پایتخت انتخاب 
شد و روند افزایش جمعیت شکل سریع تری به خود گرفت. طوری که جمعیت تهران در این زمان حدود 1۵هزار نفر 
بود و این افزایش جمعیت ادامه داشت به شکلی که در دوره فتحعلی شاه جمعیت تهران به حدود ۵0هزار نفر  رسید. 
در دوره ناصرالدین شاه قاجار هم با شکل گیری حصار ناصری نیز جمعیت چند برابر شد. با پایتخت شدن تهران و این 
روند افزایش جمعیت نیاز به آب ابعاد مهم تری پیدا کرد و در این شرایط وقف آب مطرح شد؛ وقف هایی در قالب ساخت 
قنات، آب انبار و سقاخانه که خیلی جدی در جامعه آن روزگار رواج داشت. وقف قنات از نخستین وقف های آب در تهران 
بود که از زمان فتحعلی خان قاجار رواج پیدا کرد اما بیشترین وقف قنات مربوط به دوره ناصرالدین شاه است. حتی یکی 

از قنات های وقفی به دستور مستقیم ناصرالدین شاه ساخته شد که به قنات آب ناصری معروف بوده است.

آداب نذر آب که دیگر در میان مردم متداول شده بود، در دوره پهلوی هم ادامه داشت به طوری که با رشد چشمگیر جمعیت، 
آب انبارها و قنات ها دیگر پاســخگوی نیاز مردم نبود، به همین دلیل دولت تصمیم گرفت آب را در شهر لوله کشی کند و در 
همین راستا با چند شرکت خارجی وارد گفت وگو شد اما این طرح در آن زمان موفق نشــد و به سرانجام نرسید. تا اینکه در 
سال1324لوله کشی آب تهران شروع شد و آب از طریق لوله های آب به خانه های مردم رسید. با لوله کشی تهران، شکل وقف آب 
نیز تغییر کرد. آب انبارها و قنات ها کم رنگ شدند و آب آنها برای آبیاری فضای سبز تهران مورد استفاده قرار گرفت و فشاری های 
آب و مخازن فلزی جایگزین قنات ها و آب انبارها شد. در آن زمان بر سر بیشتر محله ها و خیابان ها، فشاری های آب وجود داشت و 
مردم برای مصارف غیرشرب خود از آنها استفاده می کردند. از دوره پهلوی دوم نیز مخازن فلزی آب توسط خیرین در شهر جایگزین 
شد و اینگونه خیران، تشنه لبان را سیراب می کردند. البته در این دوره سقاخانه ها نیز وجود داشت و کارکرد خود را حفظ کرده بودند.

وقف رایج آب در دوره قاجار

رواج مخازن فلزی آب

از گذشته های دور تاکنون نذر آب در میان مردم کشورمان مرسوم بوده است و این پیمان هم مانند بسیاری از سنت ها، 
روایت های خواندنی پنهانی در دلش دارد کــه در هر دوره تاریخی با دیگری متفاوت بوده اســت.  علیرضا زمانی، 
تهران پژوه که سال ها در این زمینه تحقیق و پژوهش انجام داده برای ما از ماجرای نذر آب مردم سال های دور پایتخت می گوید؛ روزهایی که 

ساخت قنات، آب انبار و سقاخانه با اهداف خاص در گوشه و کنار این شهر شروع شد و تا به امروز که این سنت به اشکال جدید ادامه دارد.

سعیده مرادی

مردم تهران قدیم با یک جرعه نوشیدنی 
خنک و زلال یکدیگر را مهمان می کردند


